
TJBA - DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO - Nº 3.599 - Disponibilização: quinta-feira, 27 de junho de 2024 Cad 1/Página 445

COORDENAÇÃO DOS JUIZADOS ESPECIAIS - COJE

GABINETE

*PORTARIA Nº 828/2024-COJE

O COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, à vista do disposto nos Decretos Judiciário 
nº 136, de 2 de fevereiro de 2024, e nº 316, de 10 de abril de 2024,

CONSIDERANDO o disposto nos arts. 1º c/c art. 16 nos termos da Resolução nº 01, de 15 de março de 2023, que admite a 
recondução por uma única vez dos Conciliadores e Juízes Leigos,

CONSIDERANDO o interesse público na permanência dos Conciliadores no exercício de suas respectivas funções, como forma 
de não interromper os serviços judiciários e promover a celeridade almejada nos Juizados Especiais;

CONSIDERANDO os termos do Decreto Judiciário nº 817, de 08 de novembro de 2023;

CONSIDERANDO a avaliação de desempenho satisfatória, conforme formulário subscrito pelo(a) Magistrado(a) da Unidade 
Judiciária;

DECIDE

Art. 1º Prorrogar, pelo prazo de 2 (dois) anos, as designações dos Conciliadores a seguir relacionados, permanecendo inaltera-
das suas atuais lotações.

CONCILIADOR

JADER SOUZA PAIV A SANT OS
PEDRO FELIX DOS SANTOS E SILVA RIBEIRO 
JOÃO VICT VITOR OR DIAS
MAIARA SANT OS CORREIA
MATHEUS CERQUEIRA MEDRADO
CAROLINA NASCIMENTO CABRAL 

INÍCIO DA PRORROGAÇÃO

01/07/2024
19/07/2024 
14/07/2024
27/07/2024
08/08/2024
08/07/2024 

  COMARCA

SALVADOR
JUAZEIRO
UAUÁ
SEABRA
SANTO AMARO
SANTO ANTONIO DE JESUS

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Coordenação dos Juizados Especiais, em 25 de junho 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais
*Republicação corretiva

PORTARIA Nº 840/2024-COJE

O Desembargador Coordenador dos Juizados Especiais, no uso de suas atribuições legais, advindas do Decreto Judiciário nº 
316, de 10 de abril de 2024, que alterou o Decreto Judiciário nº 136, de 02 de fevereiro de 2024,

CONSIDERANDO o despacho exarado pela Magistrada Melissa Mayoral Pedroso Coelho Lukine Martins, Juíza de Direito da 
1ª Vara do Sistema dos Juizados Especiais da Comarca de Camaçari, nos autos do Processo nº 0002804-03.2023.8.05.0039, 
através do qual solicita a designação de servidor calculista para cooperar no feito, haja vista a indisponibilidade de servidor apto 
à realização de cálculos;

DECIDE

Designar o servidor ERLON DIAS PINHEIRO, cadastro nº 900.938-8, para, sem prejuízo da lotação, em caráter temporário, 
realizar os cálculos do Processo nº 0002804-03.2023.8.05.0039, em trâmite na 1ª Vara do Sistema dos Juizados Especiais da 
Comarca de Camaçari.

Coordenação dos Juizados Especiais, 26 de junho de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais

PORTARIA Nº 841/2024-COJE

O Desembargador Coordenador dos Juizados Especiais, no uso de suas atribuições legais, advindas do Decreto Judiciário nº 
316, de 10 de abril de 2024, que alterou o Decreto Judiciário nº 136, de 02 de fevereiro de 2024,



TJBA - DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO - Nº 3.599 - Disponibilização: quinta-feira, 27 de junho de 2024 Cad 1/Página 446

CONSIDERANDO o despacho exarado pela Magistrada Melissa Mayoral Pedroso Coelho Lukine Martins, Juíza de Direito da 
1ª Vara do Sistema dos Juizados Especiais da Comarca de Camaçari, nos autos do Processo nº 0008101-88.2023.8.05.0039, 
através do qual solicita a designação de servidor calculista para cooperar no feito, haja vista a indisponibilidade de servidor apto 
à realização de cálculos;

DECIDE

Designar o servidor ERLON DIAS PINHEIRO, cadastro nº 900.938-8, para, sem prejuízo da lotação, em caráter temporário, 
realizar os cálculos do Processo nº 0008101-88.2023.8.05.0039, em trâmite na 1ª Vara do Sistema dos Juizados Especiais da 
Comarca de Camaçari.

Coordenação dos Juizados Especiais, 26 de junho de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais

PORTARIA Nº 842/2024-COJE

O Desembargador Coordenador dos Juizados Especiais, no uso de suas atribuições legais, advindas do Decreto Judiciário nº 
316, de 10 de abril de 2024, que alterou o Decreto Judiciário nº 136, de 02 de fevereiro de 2024,

CONSIDERANDO o despacho exarado pelo Magistrado Ronaldo Alves Neves Filho, Juíza de Direito da 1ª Vara do Sistema dos 
Juizados Especiais da Comarca de Guanambi, nos autos do Processo nº 0001323-23.2021.8.05.0088, através do qual solicita a 
designação de servidor calculista para cooperar no feito, haja vista a indisponibilidade de servidor apto à realização de cálculos;

DECIDE

Designar o servidor ERLON DIAS PINHEIRO, cadastro nº 900.938-8, para, sem prejuízo da lotação, em caráter temporário, 
realizar os cálculos do Processo nº 0001323-23.2021.8.05.0088, em trâmite na 1ª Vara do Sistema dos Juizados Especiais da 
Comarca de Guanambi.

Coordenação dos Juizados Especiais, 26 de junho de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais

PORTARIA Nº 830/2024-COJE

O COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, à vista do disposto nos Decretos Judiciário 
nº 136, de 2 de fevereiro de 2024, e nº 316, de 10 de abril de 2024,

DECIDE

Convocar o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a), habilitado(a) na Seleção Pública para a formação de cadastro de reserva - 
Edital nº 01/2023/TJBA - para exercer a função de Conciliador, em razão de premente interesse público, na Comarca de Poções.

NOME     NOTA CLASSIFICAÇÃO
JOSIMÁRIO GONÇALVES AMARAL 40 1º

Coordenação dos Juizados Especiais, em 26 de junho de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenador dos Juizados Especiais

PORTARIA Nº 843/2024-COJE

O DESEMBARGADOR COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, advindas dos Decre-
tos Judiciário nº 136, de 2 de fevereiro de 2024, e nº 316, de 10 de abril de 2024,

RESOLVE

Designar a Juíza Leiga CAMILLA LUCENA MARTINS, para ter exercício na 6ª Vara do Sistema dos Juizados Especiais de Cau-
sas Comuns da Comarca de Salvador, pelo prazo de 02 (dois) anos.

Coordenação dos Juizados Especiais, em 26 de junho de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais



TJBA - DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO - Nº 3.599 - Disponibilização: quinta-feira, 27 de junho de 2024 Cad 1/Página 447

PORTARIA Nº 844/2024-COJE

O COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, à vista do disposto nos Decretos Judiciário 
nº 136, de 2 de fevereiro de 2024, e nº 316, de 10 de abril de 2024,

DECIDE

Convocar o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a), habilitado(a) na Seleção Pública para a formação de cadastro de reserva - 
Edital nº 01/2023/TJBA - para exercer a função de Juiz Leigo, em razão de premente interesse público, na Comarca de Irecê.

NOME     NOTA CLASSIFICAÇÃO
MARIA ALICE MOURA DE ALMEIDA 57,5 5º

Coordenação dos Juizados Especiais, em 26 de junho de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais

PORTARIA Nº 845/2024-COJE

O COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, à vista do disposto nos Decretos Judiciário 
nº 136, de 2 de fevereiro de 2024, e nº 316, de 10 de abril de 2024,

DECIDE

Convocar o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a), habilitado(a) na Seleção Pública para a formação de cadastro de reserva - Edi-
tal nº 01/2023/TJBA - para exercer a função de Conciliador, em razão de premente interesse público, na Comarca de Barreiras.

NOME     NOTA CLASSIFICAÇÃO
TAYLLA OSIANNY SOUZA MONÇÃO 48 3º

Coordenação dos Juizados Especiais, em 26 de junho de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenador dos Juizados Especiais

PORTARIA Nº 838/2024-COJE

O DESEMBARGADOR COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, advindas do Decreto 
Judiciário nº 136, de 2 de fevereiro de 2024, e à vista do que consta do SIGA nº TJ-ADM-2024/43267,

RESOLVE

Desligar, a pedido, o Juiz Leigo DENILSON SANTOS BEZERRA, em relação à Seleção de 2019, da 3ª Vara do Sistema dos 
Juizados Especiais do Consumidor da Comarca de Salvador.

Coordenação dos Juizados Especiais, em 26 de junho de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais

PORTARIA Nº 839/2024-COJE

O DESEMBARGADOR COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, advindas dos De-
cretos Judiciário nº 136, de 2 de fevereiro de 2024, e nº 316, de 10 de abril de 2024, e à vista do que consta do SIGA nº TJ-
-ADM-2024/43268,

RESOLVE

Desligar, a pedido, a partir de 21 de junho de 2024, a Conciliadora JESSICA CAVALCANTI BARROS RIBEIRO, em relação à 
Seleção de 2019, da 2ª Vara do Sistema dos Juizados Especiais – Vespertino – Juazeiro.

Coordenação dos Juizados Especiais, em 26 de junho de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais



TJBA - DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO - Nº 3.599 - Disponibilização: quinta-feira, 27 de junho de 2024 Cad 1/Página 448

PORTARIA Nº 847/2024-COJE

O DESEMBARGADOR COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, advindas do Decreto 
Judiciário nº 136, de 2 de fevereiro de 2024,

RESOLVE

Designar a Juíza Leiga SOPHIA BULHÕES CARVALHO, para ter exercício na 5ª Vara do Sistema dos Juizados Especiais de 
Causas Comuns da Comarca de Salvador, pelo prazo de 02 (dois) anos.

Coordenação dos Juizados Especiais, em 26 de junho de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais

PORTARIA Nº 848/2024-COJE

O DESEMBARGADOR COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, advindas dos Decre-
tos Judiciário nº 136, de 2 de fevereiro de 2024, e nº 316, de 10 de abril de 2024,

RESOLVE

Designar a Conciliadora BIANCA OLIVEIRA NUNES, para, sem prejuízo da atual lotação, cooperar na 11ª Vara do Sistema dos 
Juizados Especiais do Consumidor da Comarca de Salvador, nos dias 27 e 28 de junho de 2024.

Coordenação dos Juizados Especiais, em 26 de junho de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais

PORTARIA Nº 846/2024-COJE

O COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, à vista do disposto nos Decretos Judiciário 
nº 136, de 2 de fevereiro de 2024, e nº 316, de 10 de abril de 2024,

DECIDE

Convocar o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a), habilitado(a) na Seleção Pública para a formação de cadastro de reserva - 
Edital nº 01/2023/TJBA - para exercer a função de Conciliador, em razão de premente interesse público, na Comarca de Juazeiro.

NOME    NOTA CLASSIFICAÇÃO
THAYNARA AMARIZ GOMES 63 1º

Coordenação dos Juizados Especiais, em 26 de junho de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenador dos Juizados Especiais

PORTARIA Nº 849/2024-COJE

O DESEMBARGADOR COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, advindas do Decreto 
Judiciário nº 74, de 8 de fevereiro de 2022,

RESOLVE

Designar a Conciliadora ELIANE SANTOS DA SILVA , para, sem prejuízo da atual lotação, cooperar na 14ª Vara do Sistema dos 
Juizados Especiais do Consumidor da Comarca de Salvador, até o dia 27 de agosto de 2024.

Coordenação dos Juizados Especiais, em 26 de junho de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenador dos Juizados Especiais



TJBA - DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO - Nº 3.599 - Disponibilização: quinta-feira, 27 de junho de 2024 Cad 1/Página 449

PORTARIA Nº 850/2024-COJE

O DESEMBARGADOR COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, advindas dos De-
cretos Judiciário nº 136, de 2 de fevereiro de 2024, e nº 316, de 10 de abril de 2024, e à vista do que consta do SIGA nº TJ-
-ADM-2024/43769

RESOLVE

Desligar, a pedido, a Conciliadora LARISSA ALMEIDA SILVA, em relação à Seleção de 2019, da 19ª Vara do Sistema dos Juiza-
dos Especiais do Consumidor da Comarca de Salvador.

Coordenação dos Juizados Especiais, em 26 de junho de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais

PORTARIA Nº 851/2024-COJE

O DESEMBARGADOR COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, advindas dos Decre-
tos Judiciário nº 136, de 2 de fevereiro de 2024, e nº 316, de 10 de abril de 2024,

RESOLVE

Designar a Conciliadora LARISSA ALMEIDA SILVA, para ter exercício na 19ª Vara do Sistema dos Juizados Especiais do Con-
sumidor da Comarca de Salvador, pelo prazo de 02 (dois) anos.

Coordenação dos Juizados Especiais, em 26 de junho de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais

PORTARIA Nº 852/2024-COJE

O DESEMBARGADOR COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, advindas do Decreto 
Judiciário nº 74, de 8 de fevereiro de 2022,

RESOLVE

Designar o conciliador RAFAEL DO ESPIRITO SANTO TAVARES, para, sem prejuízo da atual lotação, cooperar no Juizado Es-
peia Cível e de Defesa do Consumidor da Comarca de Cícero Dantas, de 03 a 12 de julho de 2024.

Coordenação dos Juizados Especiais, em 26 de junho de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais

PORTARIA Nº 853/2024-COJE

O DESEMBARGADOR COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, advindas do Decreto 
Judiciário nº 74, de 8 de fevereiro de 2022,

RESOLVE

Designar a Conciliadora JACONIAS DE AMORIM BARBOSA , para, sem prejuízo da atual lotação, cooperar na 8ª Vara do Siste-
ma dos Juizados Especiais do Consumidor da Comarca de Salvador, de 01 a 31 de julho de 2024.

Coordenação dos Juizados Especiais, em 26 de junho de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenador dos Juizados Especiais

PORTARIA Nº 854/2024-COJE

O Desembargador Coordenador dos Juizados Especiais, no uso de suas atribuições legais, advindas do Decreto Judiciário nº 
316, de 10 de abril de 2024, que alterou o Decreto Judiciário nº 136, de 02 de fevereiro de 2024, à vista do quanto disposto no 
art. 1º, parágrafos 1º e 2º do Decreto Judiciário nº 601, de 5 de setembro de 2022,

DECIDE



TJBA - DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO - Nº 3.599 - Disponibilização: quinta-feira, 27 de junho de 2024 Cad 1/Página 450

Designar o servidor JACKSON RIBEIRO DE SOUZA, Assessor de Juiz, cadastro nº 904.178-8, para fi car à disposição do Magis-
trado Valécius Passos Beserra na 2ª Vara do Sistema dos Juizados Especiais da Comarca de Juazeiro.

Coordenação dos Juizados Especiais, 26 de junho de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais

DECISÕES/DESPACHOS EXARADOS PELO EXCELENTÍSSIMO SENHOR DESEMBARGADOR COORDENADOR DOS JUI-
ZADOS ESPECIAIS, DES. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD:

PROCESSO Nº: TJ-ADM-2024/43259
INTERESSADO: GABRIEL NASCIMENTO FELIX SANTOS
ASSUNTO: Pedido, oferecimento e informação diversos (geral)

Nesse contexto, tendo em vista a disponibilidade do direito pleiteado, defi ro a solicitação, referente ao pedido de fi nal de lista do 
candidato para a função de Juiz Leigo na Comarca de Salvador.
Publique-se.

PROCESSO Nº: TJ-ADM-2024/43266
INTERESSADO: TÁRSIS EVANGELISTA ROCHA
ASSUNTO: Pedido, oferecimento e informação diversos (geral)

De referência ao pedido de prorrogação, e em razão da competência que me foi atribuída, DEFIRO o pedido ora formulado para 
prorrogar por mais 15 (quinze) dias o prazo para que o candidato assuma o exercício da função de Juiz Leigo, contados do fi nal 
da quinzena do ato de convocação.

Publique-se. Após, arquive-se.

PROCESSO Nº: TJ-ADM-2024/43269
INTERESSADO: JESSICA CAVALCANTI BARROS RIBEIRO
ASSUNTO: Pedido, oferecimento e informação diversos (geral)

De referência ao pedido de prorrogação, e em razão da competência que me foi atribuída, DEFIRO o pedido ora formulado para 
prorrogar por mais 15 (quinze) dias o prazo para que o candidato assuma o exercício da função de Juiz Leigo, contados do fi nal 
da quinzena do ato de convocação.

Publique-se. Após, arquive-se.

PROCESSO Nº: TJ-ADM-2024/43299
INTERESSADO: ANA LETÍCIA SANTOS SILVA TEIXEIRA
ASSUNTO: Pedido, oferecimento e informação diversos (geral)

Nesse contexto, tendo em vista a disponibilidade do direito pleiteado, defi ro a solicitação, referente ao pedido de fi nal de lista da 
candidata para a função de Juiz Leigo na Comarca de Irecê.

Publique-se.

1ª VICE-PRESIDÊNCIA

DIRETORIA DE DISTRIBUIÇÃO DO 2º GRAU

PUBLICAÇÃO DE PROCESSOS DISTRIBUÍDOS NO PJe

Ratifi co que os processos abaixo foram cadastrados pela Diretoria de Distribuição do 2º Grau/DD2G e distribuídos no sistema 
PJe 2º Grau, em cumprimento ao art. 1º, II do Ato Conjunto nº 03, publicado no DJe em 01/11/2017.

Número do processo: 8040296-73.2024.8.05.0000 Órgão julgador: Desa. Maria da Purifi cação da Silva Cíveis Reunidas Órgão 
julgador Colegiado: Seções Cíveis Reunidas Jurisdição: Tribunal de Justiça Classe: CONFLITO DE COMPETÊNCIA CÍVEL (221) 
Assunto principal: Competência Valor da causa: R$ 0,00 Partes: JUÍZO DA 2ª VARA DO SISTEMA DOS JUIZADOS ESPECIAIS 
DA FAZENDA PÚBLICA DA COMARCA DE SALVADOR JUÍZO DA 6ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA DA COMARCA DE SAL-
VADOR.

Número do processo: 8040308-87.2024.8.05.0000 Órgão julgador: Desa. Márcia Borges Faria Cíveis Reunidas Órgão julgador 
Colegiado: Seções Cíveis Reunidas Jurisdição: Tribunal de Justiça Classe: CONFLITO DE COMPETÊNCIA CÍVEL (221) Assunto 


